
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)   
Tel. 02-96460321 – 02-96468302  

C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158  
mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it 

www.iccogliate.edu.it 

 
Determina n. 2024/110 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

PREMESSO che l’art. 7 del DPR n. 275/1999 prevede che le istituzioni scolastiche possono promuovere 
 accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e che gli 
 accordi sono aperti all'adesione di tutte le istituzioni scolastiche che intendano parteciparvi e 
 prevedono iniziative per favorire la partecipazione alla rete delle istituzioni scolastiche che 
 presentano situazioni di difficoltà; 

PREMESSO che l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni pubbliche possono 
 concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
 comune; 

PREMESSO che l'art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n 107 dispone che gli Uffici scolastici regionali 
 promuovano la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito; 

VISTE  le Linee guida adottate dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota MIUR 
 07.06.2016, PROT. N. 215; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche aderenti hanno interesse a collaborare reciprocamente per 
 l'attuazione di iniziative comuni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
 dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
 dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
 della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 97 del 27/06/2024 e la disponibilità finanziaria 
 nell’aggregato A01/1 delle spese, congrua per far fronte alla spesa stimata per sostenere la quota di 
 adesione alla rete di € 150,00; 

VISTO Il progetto COSMI ICF – “Una rete per l’inclusione”. Scuola Capofila “ ICS Bonvesin De La Riva - 
 Legnano" atto alla costituzione di un accordo di rete di scopo che ha ad oggetto la collaborazione fra 
 le istituzioni scolastiche aderenti per la progettazione ed realizzazione delle seguenti attività: - Utilizzo 
 della piattaforma COSMI.ICF per la stesura/compilazione del PEI in chiave ICF e con la partecipazione 
 di tutti i soggetti coinvolti nel Progetto di vita degli alunni DVA. - Diffusione del sistema di 
 classificazione ICF-CY come linguaggio condiviso per la definizione del Profilo di Funzionamento, 
 attraverso l’individuazione di processi e sotto-processi atti a fornire la comprensione più approfondita 
 possibile dell’alunno; - Realizzazione di un servizio di consulenza, formazione e supporto operativo da 
 parte di docenti del gruppo di progetto. 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA l’accordo di rete: COSMI ICF “Una rete per l’inclusione” prot. n. 3163 del 01/10/2024, con la scuola 
 capofila “ ICS Bonvesin De La Riva - Legnano" con versamento della quota associativa di € 150,00 per 
 l’a.s. 2024/2025; 

Firmato digitalmente da DANIELE DALLATOMASINA

MBIC86600V - A6D101C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003411 - 16/10/2024 - II.5 - I



VISTO l’impegno di spesa prot. n. 3164 del 01/10/2024, l’istituto comprensivo C. Battisti si impegna a versare 
 la quota per utilizzare la nuova piattaforma COSMI PEI per l’anno scolastico 2024/2025 

 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 Di aderire all’accordo di rete: COSMI ICF “Una rete per l’inclusione”. Scuola Capofila “ ICS Bonvesin 

De La Riva - Legnano" 
 di versare la quota associativa di € 150,00 per l’a.s. 2024/2025 alla scuola capofila ICS Bonvesin 

De La Riva – Legnano 
 di nominare il Dirigente Scolastico Daniele Dallatomasina quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 
della Legge 7 Agosto 1990, n. 241; 

 di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo e sul sito web della scuola a 
norma dell’art.10 c.1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e con le modalità previste dal D.L.vo 
20 aprile 2013 n.33; 

 di effettuare il pagamento dopo l’acquisizione della fatturazione elettronica, debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità; 

 di prevedere la spesa complessiva di € 150,00 – relativa all’attività A3/1 Funzionamento didattico 
dell’esercizio finanziario 2025; 

 di individuare quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico dott. Daniele Dallatomasina ai 
sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto. 

 
 
 
Cogliate, 16/10/2024 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Daniele Dallatomasina 

firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 aggiornato al D.L.vo 217/2017, art. 1, comma 1, lettera s. 

Firmato digitalmente da DANIELE DALLATOMASINA

MBIC86600V - A6D101C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003411 - 16/10/2024 - II.5 - I


		2024-10-16T13:36:47+0200
	DANIELE DALLATOMASINA




